
 
  
   

 

18 luglio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.1. Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti 
presso Sapienza Università di Roma 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 230/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto il D.P.R. n. 382/1980 e ss.mm.ii., in particolare gli articoli 9 e 114; 
• Vista la Legge n. 168/1989 e ss.mm.ii.; 
• Vista la Legge n. 341/1990 e ss.mm.ii., in particolare l’articolo 12; 
• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii., in particolare gli articoli 6 e 23; 
• Visto il Regolamento di Ateneo per l'incentivazione del pensionamento 

anticipato del personale docente in servizio presso Sapienza Università 
di Roma, emanato con D.R. n. 1193 del 16.04.2012; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento per la concessione dell’autorizzazione allo 
svolgimento di attività di docenza esterna alla Sapienza, emanato con 
D.R. n. 4709 del 18.12.2012; 

• Visto il Regolamento di Ateneo sull’attribuzione, autocertificazione e 
verifica delle attività didattiche e di servizio agli studenti da parte dei 
professori e dei ricercatori, ai sensi dell’art. 6, comma 7 della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. 327 del 4.02.2016; 

• Visto il Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche, 
emanato con D.R. n. 1779 del 7.09.2019; 

• Vista la delibera n. 195 dell’11.07.2023 con la quale il Senato Accademico 
ha approvato, con modifiche e integrazioni, il nuovo Regolamento unico 
sui compiti didattici e di servizio agli studenti presso Sapienza Università 
di Roma, autorizzando la Rettrice a disporre, in sede di emanazione del 
Regolamento, le modifiche di natura non sostanziale che si rendessero 
eventualmente necessarie al fine di rendere omogeneo e coerente il testo 
regolamentare; 

• Ritenuto opportuno, nel rispetto del mandato conferito alla Rettrice dal 
Senato Accademico in sede di approvazione del nuovo Regolamento, 
riformulare l’art. 2, comma 3, al fine di coordinare la norma con le 
disposizioni contenute nel Titolo V del medesimo Regolamento e 



 
  
   

 

18 luglio 2023 

accorpare i commi 5 e 6 dell’art. 21, al fine di rendere omogeneo e 
coerente il testo regolamentare; 

• Visto il testo del nuovo Regolamento unico sui compiti didattici e di 
servizio agli studenti presso Sapienza Università di Roma; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 
- di approvare il nuovo Regolamento unico sui compiti didattici e di 

servizio agli studenti presso Sapienza Università di Roma, allegato parte 
integrante della presente delibera. 

Il nuovo Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti 
presso Sapienza Università di Roma sarà pubblicato sul sito istituzionale 
di Ateneo il primo giorno lavorativo successivo alla data di emanazione ed 
entrerà in vigore nella medesima data. 

Dalla data della sua entrata in vigore il nuovo Regolamento unico sui 
compiti didattici e di servizio agli studenti sostituirà: 

a) il Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche, 
emanato con D.R. n. 1779 del 7.09.2019; 

b) il Regolamento di Ateneo sull’attribuzione, autocertificazione e 
verifica delle attività didattiche e di servizio agli studenti da parte dei 
professori e dei ricercatori ai sensi dell’art. 6, comma 7, della legge 
30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. 327 del 4.02.2016; 

c) il Regolamento di Ateneo per l'incentivazione del pensionamento 
anticipato del personale docente in servizio presso Sapienza 
Università di Roma, emanato con D.R. n. 1193 del 16.04.2012; 

d) il Regolamento per la concessione dell’autorizzazione allo 
svolgimento di attività di docenza esterna alla Sapienza, emanato 
con D.R. n. 4709 del 18.12.2012. 

- Di autorizzare la Rettrice a disporre, in sede di emanazione del 
Regolamento, le modifiche di natura non sostanziale che si rendessero 
eventualmente necessarie al fine di rendere omogeneo e coerente il 
testo regolamentare. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


